CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 411/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 10 de fevereiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
392/2026, de autoria do VEREADOR CARLOS ROBERTO RAMOS
CASCÃO/Mobiliza, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência providências
na Rua Floraci Paula, no Bairro Portal de Fátima, em toda a sua extensão,
principalmente no trecho compreendido entre os números 350 e 280.

Tendo em vista as péssimas condições do asfalto, onde diversas
crateras vem se formando ao longo da via. A situação chegou a um ponto em que
motoristas estão sendo obrigados a entrar na contramão para desviar dos buracos, o
que aumenta o risco de acidentes.

Ressalta-se que o problema é antigo e vem se agravando com o
tempo, possivelmente em razão da inexistência de bocas de lobo ou outro sistema
adequado para o escoamento das águas pluviais. Com o acúmulo de água da
chuva, o asfalto cede e surgem novos danos na via.

Moradores relatam que as crateras já estão causando prejuízos, com
danos frequentes em veículos, além de representarem perigo constante, podendo
ocasionar acidentes graves.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:24:35-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:46:04-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro